
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

 

 

 

 

SEDUTA DEL 31/12/2021                                            DELIBERA N.  90 

 

                                   

                    

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 
OGGETTO:  PROGETTO SIPROIMI /SAI CATEGORIA ORDINARI DEL COMUNE DI 

AGNONE (IS)- ADESIONE AMPLIAMENTO DEL PROGETTO 
 

     L’anno Duemilaventuno, addì trentuno del mese di Dicembre, alle ore 18.40 con la 

continuazione,  nella solita sala della adunanze, si è riunito la Giunta comunale convocata  nei modi  

di legge. 
 

Presiede l’adunanza il Sindaco dott.ssa Nunziatina NUCCI e sono rispettivamente presenti ed assenti 

i seguenti sigg. 

 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI                  Nunziatina         

 

Sindaco X  

2 D’ABRUZZO       Pasquale 

 

Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo 

 

Assessore  X 

  TOTALI                        02 01 

Partecipa alla seduta il Dott. DI GIULIO Domenico, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 

presente verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                         (delibera, pagine interne) 

======================================================================= 

 La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità tecnico (art. 49   T.U.E.L. n. 

267/00) dal sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Amministrativo. 

 

Sant’Angelo del Pesco, 31/12/2021 

                                            

Il Responsabile dell’Area Amministrativa    

f.to Dott.ssa Nunziatina NUCCI       

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: PROGETTO 

SIPROIMI /SAI CATEGORIA ORDINARI DEL COMUNE DI AGNONE (IS)- ADESIONE 

AMPLIAMENTO DEL PROGETTO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la seguente proposta di deliberazione; 

Premesso: 

- Che il Comune di Agnone (IS) è titolare di un progetto SPRAR/SIPROIMI ora SAI per n. 50 

beneficiari adulti (persone singole e nuclei familiari) ammesso in prosecuzione e relativo al 

biennio 2021-2022, in scadenza il prossimo 31/12/2022; 

- Che il predetto progetto, prevede l’accoglienza e l’integrazione di n. 50 adulti (persone singole e 

nuclei familiari) ospitati in strutture dislocate sul territorio del Comune di Agnone; 

- Che in data 12/10/2021 con apposita Comunicazione, ai sensi dell’Art. 9, c. 1, linee guida 

allegate al D.M. 18 novembre 2019, in relazione alle eccezionali esigenze di accoglienza 

conseguenti alla crisi politica in Afghanistan il Ministero dell’Interno ha avviato la procedura 

per l’ampliamento della rete SAI di 3.000 posti da destinare all’accoglienza di nuclei familiari 

(anche numerosi); 

- Che  il Comune di Sant’Angelo Del Pesco persegue e favorisce lo scambio interculturale tra e 

con le diverse popolazioni migranti presenti nel territorio, attraverso iniziative che tengono conto 

delle "diversità" in quanto valore di arricchimento; 

 

Considerato: 

- Che il Ministero dell'Interno attraverso il suddetto Avviso “ha comunicato che per enti locali 

titolari di progetti SAI categ. ORDINARI, finanziati col Fondo Nazionale per le Politiche e i 

Servizi dell’Asilo, potranno presentare domanda di ampliamento dei posti con le modalità di cui 

all’art. 9 delle linee guida allegate al DM 18.11.2019, ed in conformità con quanto previsto 

dagli articoli 10 e 11 delle medesime linee guida. 

Le domande dovranno pervenire entro e non oltre il termine del 26 novembre 2021, ore 18.00, 

utilizzando l’allegato modello A), disponibile anche in formato word nella piattaforma FNAsilo, 

https://fnasilo.dlci.interno.it/sprar/, che dovrà essere inoltrato alla Direzione Centrale dei 

Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo del Dipartimento per le Libertà Civili e 

l’Immigrazione, esclusivamente all’indirizzo PEC ampliamentosai@pecdlci.interno.it ed 

indicando in oggetto: “ampliamento posti categ. ORDINARI”. 

Le strutture utilizzate per l’accoglienza devono rispettare i requisiti previsti dal Capo IV delle 

linee guida del DM 18.11.2019. 

Il finanziamento sarà calcolato, fino alla naturale scadenza del progetto, in rapporto al costo 

medio giornaliero a persona moltiplicato per il numero di posti da ampliare, sulla base dei 

contributi già riconosciuti. (art. 12, comma 4 DM 18.11.2019)”; 

- Che l ’utilizzo di strutture insistenti sul territorio di un ente locale non associato al progetto a 

vverrà previa acquisizione di una lettera di formale adesione da parte del rappresentante l egale 

del Comune interessato. 

- Che il Comune di Agnone (IS) con  nota prot. 16938 del 3.11.2021 ha fatto pervenire apposita 

richiesta di adesione all’ampliamento del progetto attraverso l’utilizzo di strutture dislocate sul 

territorio comunale destinate ad accogliere n. 10 (dieci) beneficiari (nuclei familiari); 

- Che il Comune di Agnone (IS), in caso di ammissione a finanziamento della domanda di 

ampliamento presentata, intende procedere all’indizione di apposita procedura ad evidenza 

pubblica per la selezione degli operatori economici chiamati ad realizzare le attività progettuali; 

- Che è interesse di questa Amministrazione aderire all’ampliamento del Progetto SAI Categ. 

Ordinari del Comune di Agnone (IS) e dunque si rende disponibile a collaborare, nell’ambito del 

proprio territorio, al reperimento di strutture da destinare ai percorsi di accoglienza, tutela e 

integrazione previsti dal progetto SAI del Comune di Agnone (IS); 

mailto:ampliamentosai@pecdlci.interno.it


 3 

 

Attesa 

la volontà e l’interesse del Comune di  Sant’Angelo Del Pesco diaderire 

all’ampliamento del Progetto SAI Categ. Ordinari del Comune di Agnone (IS) di ulteriori 10 (dieci) 

posti da destinare a nuclei familiari attraverso una o più struttura ubicate sul proprio territorio 

Comunale, e quindi di Consentire al Comune di Agnone (IS) di presentare, entro il termine del 26 

novembre 2021 la domanda di ampliamento secondo le modalità innanzi  indicate; 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con decreto legislativo 

18.8.2000 n.267; 

 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli dei servizi interessati, ai sensi dell’art.49 del TUEL ; 

 

Con voti unanimi favorevoli: 

D E L I B E R A 

 

1. L’interesse e la volontà del Comune di  Sant’Angelo Del Pesco a aderire all’ampliamento del 

Progetto SAI categoria Ordinari del Comune di AGNONE (IS) di ulteriori 10 (dieci) 

posti da destinare a nuclei familiari attraverso una o più struttura ubicate sul proprio territorio 

Comunale; 

2. Di consentire, pertanto, al Comune di AGNONE (IS) di presentare, entro il termine del 26 

novembre 2021 la domanda di ampliamento secondo le modalità innanzi indicate, producendo 

la lettera di adesione di questa Amministrazione che si allega al presente delibera; 

3. Che in caso di ammissione a finanziamento della domanda di ampliamento, i servizi saranno 

affidati dal Comune di AGNONE (IS) a enti attuatori nel rispetto del codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e della normativa, 

nazionale e regionale, di settore e sulla base del possesso dei requisiti previsti dall’art.10 delle 

Linee guida allegate al DM 18.11.2019 e presso strutture ubicate sul territorio di questa 

Amministrazione in possesso dei requisiti previsti dal Capo IV delle linee guida del medesimo 

DM 18.11.2019, con riferimento a quanto previsto dall’art. 19. 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del D. 

Lgs. 267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 

ATTESA l’ urgenza di provvedere, 

Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 

successivamente 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 

 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 

 

 



 4 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to  Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                       f.to  Dott. Domenico Di Giulio  

 

 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del 

pubblico per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a 

norma dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 30/06/2022   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 

                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà 

ininterrottamente, in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal 30/06/2022 al  

15/07/2022 a norma dell’ art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

 

 

- Reg. pubbl. nr. 183   

Sant’Angelo del Pesco, lì 30/06/2022  

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 

 

Copia Conforme all’originale. 

Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                          IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 

                                                                                                             ________________________ 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo 

Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 

267.   

( X ) Il giorno 31/12/2021 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 31/12/2022. 

                                                                                          IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Domenico Di Giulio 

       ______________________ 
 


